

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động năm 2024 và chương trình công tác năm 2025 của Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Ban Pháp chế HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động năm 2024 và chương trình công tác năm 2025, kết quả như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 2024

##### 1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND xã

Tham gia họp liên tịch với TT HĐND xã, chuẩn bị các nội dung chương trình thuộc lĩnh vực liên quan đến Ban trình tại các kỳ họp thứ 8, 9 đảm bảo thời gian và tiến độ thực hiện và đạt chất lượng.

Các thành viên trong ban đều tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp của HĐND xã.

##### 2. Công tác giám sát, khảo sát

Trên cơ sở căn cứ vào Nghị quyết về chương trình hoạt động của TT HĐND xã và chương trình hoạt động năm 2024 của Ban Pháp chế của HĐND xã, trong năm 2024 Ban đã chủ động giám sát 01 chuyên đề năm 2024 với chuyên đề giám sát kết quả việc thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp luật về thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn xã, việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND xã trong năm 2023 qua giám sát Ban đã chủ động nghiên cứu đề xuất với TT HĐND xã, UBND xã về những giải pháp khắc phục các hạn chế qua đợt giám sát<sup>1</sup>.

Tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực HĐND và Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND xã.

##### 3. Công tác thẩm tra

Xác định công tác thẩm tra các nội dung liên quan về lĩnh vực quốc phòng – an ninh, phòng chống tham nhũng thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phòng chống tội phạm được trình tại kỳ họp thứ 8, 9 HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ

<sup>1</sup> Tại báo cáo kết quả giám sát Số 27/BC-BPC, ngày 03 tháng 7 năm 2024 về kết quả giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn xã, việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND xã trong năm 2023.



2021-2026 là một trong những nhiệm vụ quan trọng góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả của kỳ họp.

Ban đã phân công các thành viên trong Ban tham gia thẩm tra nội dung trước khi trình kỳ họp thứ 8, 9 HĐND xã để làm cơ sở cho các vị Đại biểu HĐND xã tham gia thảo luận và biểu quyết tại kỳ họp. Ban đã tổ chức thẩm tra 08 báo cáo của UBND xã và 02 tờ trình, 02 Nghị quyết của UBND xã trình tại kỳ họp thứ 8, 9 của HĐND xã.

#### **4. Các hoạt động khác**

Tham gia đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND xã tổ chức, tham dự các phiên họp thường kỳ hàng tháng của TT HĐND xã.

Tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ 8, 9 của HĐND xã trong năm 2024.

Họp đề xuất các nội dung giám sát chuyên đề của HĐND xã trong năm 2025 và thống nhất xây dựng chương trình giám sát năm 2025 của Ban.

Tham dự hội nghị giao ban của TT HĐND huyện với các xã, thị trấn năm 2024.

### **III. Đánh giá chung:**

#### **1. Ưu điểm:**

Trong năm 2024 Ban Pháp chế đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của TT HĐND xã.

Công tác thẩm tra báo cáo, tờ trình của UBND xã trình tại kỳ họp đảm bảo thời gian cơ bản đạt chất lượng.

Các thành viên trong Ban nhiệt tình sắp xếp thời gian và nghiên cứu tài liệu, tham gia giám sát, thẩm tra của Ban và tham gia các cuộc họp đầy đủ theo sự phân công của TT HĐND xã.

#### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

Các thành viên trong Ban Pháp chế còn thiếu kỹ năng giám sát, trình độ am hiểu về các văn bản của luật và các quy định của pháp luật còn hạn chế nên ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra văn bản trình tại các kỳ họp.

### **IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2025:**

1. Tham gia tốt công tác chuẩn bị các kỳ họp của HĐND xã và công tác tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ 10, 11 của HĐND xã.

2. Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn tổ chức giám sát chuyên của Ban Pháp chế HĐND xã.

3. Tham gia với TT Hội đồng nhân dân xã và các Ban Kinh tế -Xã hội của HĐND xã giám sát một số nội dung theo Nghị quyết chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã và đã đề ra.



4. Tham gia đầy đủ các buổi giao ban hàng tháng và họp liên tịch với TT HĐND xã, UBND xã và UBMTTQVN xã chuẩn bị tốt các nội dung được giao tại kỳ họp.

5. Thẩm tra các văn bản liên quan đến trình tại kỳ họp thứ 10, 11 của HĐND xã và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

6. Tham gia đầy đủ các buổi tiếp công dân theo lịch tiếp công dân định kỳ năm 2025 của TT HĐND xã và đại biểu HĐND xã.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của TT HĐND xã.

Trên đây là báo cáo của Ban Pháp chế HĐND xã Ngọc Tụ về tình hình hoạt động năm 2024 và chương trình công tác năm 2025./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- UBND xã;
- Các thành viên BPC;
- Lưu: VP.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Huỳnh Thị Mai Yên**

